
三田市在宅医療・介護連携
支援センター 通信 vol.8

第8号（2021.5月発行）

三田市在宅医療・介護連携支援センター

〒669-1321
三田市けやき台３丁目１番地１ 三田市民病院内

TEL：079-565-8766
FAX：079-565-2667

担当：宮田・石橋

医療・介護関係者の皆様へ

平素より三田市在宅医療・介護連携支援センターの運営にご協力・ご理解いただきありがと
うございます。この度、第8号となる三田市在宅医療・介護連携支援センター通信を発行いた
しましたので、お時間のあるときにご覧ください。新年度がスタートし何かとお忙しいことと
存じますが、支援者の方々におかれましては、身体も心もご自愛くださいますよう心よりお祈
り申し上げるとともに、ますますのご発展を願っております。

当センターの広報誌で事業所紹介をしています。当センターからご依頼させていただく場合もありますが、紹
介を希望される事業所がございましたらご連絡お願いいたします。

先日、当センターにて当センターのホームページに関するアンケートと医療介護連携におけ
るオンライン化に関するアンケート実施させていただきました。ご協力いただいた事業所様あ
りがとうございました。一部を紹介させていただきます。

１、三田市在宅医療・介護連携支援センター ホームページに関するアンケート結果

２、医療介護連携におけるオンライン化に関するアンケート結果

またアンケートの際に、三田市在宅医療・介護連携支援センターについて改めて知りたいと
いうお声がありましたので、広報誌裏面にて紹介させていただいております。在宅医療・介護
連携を実施する際の課題や悩みなど、単純に個々人が改善するだけではすまない課題もたくさ
んあるかと思います。地域全体で解決できるように一緒に考えていきましょう。

オンラインサービスの利用が困難と思われる理由は？
（複数回答可）

回答数 割合

インターネット環境が整備されていない 8 21.1%

パソコンやモバイル端末（スマートフォンやタブレッ
ト等）の台数不足

11 28.9%

オンライン会議アプリの安全性が不安 4 10.5%

オンライン会議の操作を含めた機器操作に不安が
ある

10 26.3%

その他 5 13.2%

今後、医療介護連携の場面でオンラインサービスを利用
する事について、どのようにお考えですか？

回答数 割合

積極的に活用したい 15 26.8%

対面とオンラインサービスを併用したい 29 51.8%

オンラインサービスの利用が困難である 11 19.6%

その他 1 1.8%

センターホームページのどのページをご覧頂きましたか？（複数
回答可）

回答数 割合

センターについて 13 29.5%

医療介護資源情報 11 25.0%

入退院支援ルール 12 27.3%

かかりつけ医検索 8 18.2%

センターホームページをご覧になったことはあ
りますか？

回答数 割合

はい 24 43.6%

いいえ 31 56.4%



三田市在宅医療・介護連携支援センター
※当センターは三田市より業務委託を受けて、三田市民病院内で運営しております。

〒669-1321

兵庫県三田市けやき台３丁目１番地の１

三田市在宅医療･介護連携支援センター

TEL: 079-565-8766

FAX: 079-565-2667

HP：https://renkei-sanda.hyogo.jp     

在宅医療・介護連携支援センターとは？

行政や地域包括支援センター等と協力しながら、地域包括ケアシステムに
おける在宅医療介護における連携の体制作りを構築する事を目的として、
在宅医療介護連携が円滑に進むためのサポートを行う地域の医療介護従事
者専用の相談窓口として位置づけられたセンターになります。

地域包括支援センター

高齢者支援センター三田市

三田市在宅医療・
介護連携支援センター

地域の
医療介護従事者

市民

相談・支援

【対象者】
医療介護従事者
【相談時間】
月～金（祝日・年末年始除く）
9:00-17:00
【相談方法】
電話・面談など

在宅医療介護
連携に関する
相談・支援

相談・支援

連携
連携・支援

【業務内容】
１ 在宅医療・介護連携に関する相談支援
・在宅療養するための円滑な連携体制作りに関する相談
・往診、訪問診療に関する情報提供（診療所など）
・地域の課題を扱う会議に参加し、在宅医療・介護連携の視点から情報提供
２ 地域の医療介護資源の把握
・HP上に地域の医療介護資源の情報リスト作成
３ 医療介護関係者の情報共有の支援
・三田市入退院支援ルールの運用
４ 専門職への研修、市民啓発事業

相談内容によっては他の専門的な
窓口を紹介いたしますので、在宅
医療・介護連携に関する相談かど
うか分からなくても、遠慮なくご
相談ください！


